
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 087 Edição  - Areia Branca/RN,  24  de MAIO de 2024. 
  

 

1  
 

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 CONTRATO Nº 052/2021  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO: SOGO TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. 

CNPJ - 29.345.698/0001-69. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de licenciamento, consultoria, instalação, implantação, 

treinamento, suporte técnico, manutenção e evolução de sistemas no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

VIGÊNCIA: Prorrogada até 12/05/2025. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da lei nº 8.666/93. 

Areia Branca/RN, em 10 de maio de 2024.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita 

Joelma da Silva Aquino - Sócia Administradora. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

AVISO DE LICITAÇÃO  

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 

 

O Agente de Contratação do Município Areia Branca/RN, torna 

público que fará realizar licitação na modalidade de Chamada 

Pública Nº 002/2024, que tem como objeto a CHAMADA 

PÚBLICA PARA O AGRICULTOR FAMILIAR E 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL EM 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, no dia 18 de junho de 

2024 às 09:01 (nove horas e um minuto) - (Horário de Brasília) 

no Portal de Compras Públicas. O Edital contendo maiores 

informações encontra-se à disposição na sala da Comissão 

Permanente de Licitações, situado na Rua Padre Antônio 

Joaquim 03 - Centro Administrativo - Centro, de segunda a 

sexta-feira no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) 

horas, ou poderá ainda ser solicitado através do e-mail 

(cplabedital@gmail.com), no sitio eletrônico 

(http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal de Compras 

Públicas  (www.portaldecompraspublicas.com.br).  

Areia Branca/RN, em 24 de maio de 2024.  

Antônio Lopes Neto.  

Agente de Contratação. 

 
 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2024 

AUXILIO FINANCEIRO PARA QUADRILHAS JUNINAS 

DE AREIA BRANCA/RN 

 

PORTARIA Nº 02, 23 DE MAIO DE 2024. 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN Iraneide 

Xavier Cortez Rodrigues Rebouças no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei.  

RESOLVE: 

Art. 1º: Ficam designadas as pessoas abaixo relacionadas para serem 
membros integrantes da Comissão de Seleção Artística/Cultural, 

vinculada a Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude:  

1. JORIANA DE FREITAS PONTES, Secretária Municipal de 

Cultura, Esportes e Juventude, como membro presidente da 

comissão de seleção artística/cultural; 

2. ANTONIO CRISTIANO DA SILVA, Técnico 

Administrativo da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes 

e Juventude como membro da comissão de seleção 

artística/cultural; 

3. JEFFERSON ALBERTO DE SOUZA, Subchefe de 

departamento na Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 

Juventude, como membro da comissão de seleção 

artística/cultural; 

Art. 2º: Fica a Comissão de Seleção Artística/Cultural responsável 

pela análise do mérito artístico e cultural para seleção dos 

proponentes que receberão o auxílio financeiro oriundo do Edital de 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2024, para AUXÍLIO FINANCEIRO 

PARA QUADRILHAS JUNINAS DE AREIA BRANCA/RN, que 
tem por finalidade promover a Difusão Cultural no município e 

região. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Areia Branca/RN, 23 de maio de 2024. 
 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 
Prefeita de Areia Branca/RN 

 

 
 

http://areiabranca.rn.gov.br/
mailto:cplabedital@gmail.com


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 087 Edição  - Areia Branca/RN,  24  de MAIO de 2024. 
  

 

2  
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2024 – AUXÍLIO FINANCEIRO 

PARA QUADRILHAS JUNINAS DE AREIA BRANCA/RN 

 

 

 A Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude 

torna público o RESULTADO PARCIAL da SELEÇÃO 
PÚBLICA 002/2024 – AUXÍLIO FINANCEIRO PARA 

QUADRILHAS JUNINAS DE AREIA BRANCA/RN. A comissão 
de Seleção Artística/Cultural designada para o processo de 

acompanhamento e avaliação das inscrições nesta Seleção Pública 

reuniu-se no dia 24 de maio de 2024, às 9h30 da manhã no Gabinete 
da Secretária Municipal de Cultura, Esportes e Juventude e após a 

conclusão das análises das inscrições, considera HABILITADOS os 

proponentes abaixo relacionados: 
 

1 ARRAIÁ SÃO JOÃO 
REPRESENTANTE: LEDA IZABELLE DE MOURA 

PAULINO 

 
2 ASSOCIAÇÃO CULTURAL OXENTE, SIM SINHÔ! 

REPRESENTANTE: ARNALDO MARTINS DA SILVA 
NETO 

 

 
Areia Branca/RN, 24 de maio de 2024. 

 

JORIANA DE FREITAS PONTES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃOARTÍSTICA/CULTURAL 
 

 

ANTONIO CRISTIANO DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

ARTÍSTICA/CULTURAL 

 

 

JEFFERSON ALBERTO DE SOUZA 

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
ARTÍSTICA/CULTURAL 

 

 
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2024 – AUXÍLIO FINANCEIRO 

PARA QUADRILHAS JUNINAS DE AREIA BRANCA/RN 

 

 

 A Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude 
torna público o RESULTADO FINAL da SELEÇÃO PÚBLICA 

002/2024 – AUXÍLIO FINANCEIRO PARA QUADRILHAS 

JUNINAS DE AREIA BRANCA/RN. A comissão de Seleção 
Artística/Cultural designada para o processo de acompanhamento e 

avaliação das inscrições nesta Seleção Pública reuniu-se no dia 24 de 

maio de 2024, às 11h00 da manhã no Gabinete da Secretária 
Municipal de Cultura, Esportes e Juventude e após a conclusão das 

análises de Habilitação, considera APROVADOS os proponentes 
abaixo relacionados: 

 

1 ARRAIÁ SÃO JOÃO 
REPRESENTANTE: LEDA IZABELLE DE MOURA 

PAULINO 

 
2 ASSOCIAÇÃO CULTURAL OXENTE, SIM SINHÔ! 

REPRESENTANTE: ARNALDO MARTINS DA SILVA 

NETO 
 

 

JORIANA DE FREITAS PONTES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃOARTÍSTICA/CULTURAL 
 

 

ANTONIO CRISTIANO DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

ARTÍSTICA/CULTURAL 
 

 

JEFFERSON ALBERTO DE SOUZA 

MEMBRO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

ARTÍSTICA/CULTURAL 
 

 
Areia Branca/RN, 24 de maio de 2024. 

 
 

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITÍCAS 

CULTURAIS DE AREIA BRANCA-RN 

 

Aos 21 dias do mês de maio de 2024, às 17h50min, ocorreu a reunião 

ordinária do Conselho municipal de políticas culturais de Areia 
Branca-RN, na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 

Juventude, situada na Rua Joaquim Nogueira, nº 167 – Bairro Centro 
– Areia Branca/RN, com a participação dos Conselheiros: Titular: 

Joriana de Freitas Pontes Titular; Suplente: Abner Aniel de Souza 

Mendonça representantes da Secretaria Municipal de Cultura, 
Esportes e Juventude; Ângelo Alisson Siqueira de Andrade 

representante da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e 

Urbanismo; Lívia Rodrigues da Costa representante da  Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Igor Rosa Cruz representante da 

área de Comunicação; Ezequias Marcelino de Souza Neto 
representante da Escola de Artes; Paulo Henrique da Silva 

representante da área de Cultura Popular; Paulo César de Brito 

Representante do Livro, Leitura; Edivânia Rodrigues do Nascimento 
e Antonio Allyerly Sousa Dantas representantes da Artes Cênicas; a 

reunião contou também com a participação do Diretor de Turismo 
Daniel Araújo de Medeiros; Antonio Cristiano da Silva  e David 

Mndonça Técnicos da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e 

Juventude. A presidenta do egrégio Conselho realizou a verificação 
do quórum, após verificar que a reunião dispõe de quórum para 

continuar as deliberações procedeu com a leitura da seguinte pauta: 

Construção e Aprovação do Plano de Aplicação dos recursos da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura de Areia 

Branca-RN. Dando continuidade à reunião a Presidenta Joriana de 
Freitas Pontes apresentou a minuta do PAAR, através do 

detalhamento do Plano de Ação  da adesão à Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) no município. No documento, 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 087 Edição  - Areia Branca/RN,  24  de MAIO de 2024. 
  

 

3  
 

o egrégio Conselho analisou as ações descritas e a forma de execução 
das atividades, a partir das metas e ações, o colegiado aprovou por 

votação as seguintes ações a serem inseridas no chamamento 

público: A-Edital de mérito para  premiação de mestras e mestres, 
por meio da seleção de propostas de reconhecimento da trajetória 

daquelas(eles) que detenham notório conhecimento, longa 

permanência na atividade e que atuem como referência para os 
segmentos da cultura no município de Areia Branca-RN com 05 

vagas para projetos sendo 03 projetos de ampla concorrência e 02 
para políticas afirmativas; B-Projetos de Ações artísticas e  culturais 

destinadas a todas as áreas de artes com total de 13 vagas, sendo 08 

vagas de ampla concorrência e 05 vagas para políticas afirmativas; 
C- Ações em espaços artísticos com o total de 08 vagas, sendo 05 

vagas de ampla concorrência e 03 vagas para políticas afirmativas; 

D- Projetos de Ações em Pontos de Cultura Viva, com 03 vagas, 
sendo 1 para ampla concorrência e 02 vagas para políticas 

afirmativas; E-Projetos de aquisição de bens artísticos e culturais 
com total de 02 vagas, sendo 01 vaga para ampla concorrência e 01 

vaga para políticas afirmativas. Após a votação e aprovação das 

ações, os membros da reunião assinaram o livro de assinatura de 
reuniões nas páginas 05 frente e verso. A presidenta Joriana de 

Freitas Pontes, o Diretor Executivo de Cultura reforçaram que houve 
ampla divulgação das reuniões para planejamento participativo e 

consultas públicas para construção das ações  da Política Nacional 

Aldir Blanc de fomento à cultura de Areia Branca que ocorreram nos 
dias 24, 25 e 26 de abril e 02 de maio com zedores de todas as areas 

de cultura do município, e a Gestão Publica Municipal reafirma o seu 

compromisso com as políticas culturais. Eu Antonio Cristiano da 
Silva, as 20h00min lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada, e 

assinada pelos presentes. 
 

 

Joriana de Freitas Pontes  
Presidenta do conselho Municipal de políticas culturais de município 

de Areia Branca –RN   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

